
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 抚顺市熙美格家具有限公司年产

8万套实木家具项目

建设单位（盖章）： 抚顺市熙美格家具有限公司

编制日期： 2024 年 03 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 抚顺市熙美格家具有限公司年产 8 万套实木家具项目

项目代码 无

建设单位联系人 李志民 联系方式 13898313555

建设地点 抚顺市新宾县南杂木镇园区路

地理坐标 （ 124 度 23 分 50.121 秒， 41 度 58 分 18.436 秒）

国民经济

行业类别

木质家具制造 C2110；
[...]
颗粒物 0.0038 0.1530 3.5 120 达标

危废

暂存间有机废

气排气筒

DA003

危废

暂存间

苯系物

（二甲苯
0.0003 0.0128 0.6 20 达标

挥发性有

机物

（VOCs）

0.0055 0.2195 2.7
40（非甲

烷总烃）
达标

锅炉排气筒

DA004

燃料

燃烧

二氧

化硫
0.0525 8.78 《锅炉大

气污染物

排放标准》

GB

13271-201

4

/ 200 达标

氮氧

化物
0.504 84 / 200 达标

颗粒物 0.0767 12.7778 / 30 达标

本项目有机废气能够满足《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB21/3160-2019）表 1、2 标准要求；锅炉烟气能够满足《锅炉大气污染

物排放标准》（GB13271-2014）表 3标准要求；生产过程产生的粉尘、颗粒

物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中有组织排放准。

②无组织达标情况分析

本项目无组织排放的非甲烷总烃通过预测软件中 AerScreen 模块进行

预测，挥发性有机物、苯系物（二甲苯）、TSP 最大落地浓度分别为 0.626mg/m3、

0.143 mg/m3、0.174 mg/m3，TSP 可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控点浓度限值要求，其它因子可满足

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）表 3中厂界及

车间外无组织排放监控点浓度限值要求，对周边环境空气质量影响较小。

（六）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）、

《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）及《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求制定监测计划，监测内容及监测



62

频次见表 4-14。

表 4-14 本项目营运期废气污染物监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次 控制标准

有组

织

下料排气筒 DA001 颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准要求

涂装有机废气排

气筒 DA002

非甲烷总烃、苯、

甲苯、二甲苯
1次/年

《工业涂装工序挥发性

有机物排放标准》

（DB21/3160-2019）表 1

颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准要求

危废

暂存间有机废气

排气筒 DA003

非甲烷总烃 1次/年

《工业涂装工序挥发性

有机物排放标准》

（DB21/3160-2019）表 1

锅炉排气筒 DA004

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、烟气黑

度

1次/月

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）

表 3 燃煤标准要求

食堂油烟排气筒 饮食业油烟 1次/年

《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)中的限

值

无组

织

厂界上风向 1个

点位、下风向 3 个

点位

非甲烷总烃、颗粒

物
1 次/半年

《工业涂装工序挥发性

有机物排放标准》

（DB21/3160-2019）表 3

1 车间、2 车间外 非甲烷总烃、颗粒

物
1 次/季度

《工业涂装工序挥发性

有机物排放标准》

（DB21/3160-2019）表 3

（七）非正常工况废气污染物排放量

根据本项目废气污染物采取的治理措施及其运行特点，确定非正常排放

考虑污染物排放控制措施达不到应有效率从而发生非正常排放，以持续时间

30 分钟可发现异常情况，每年产生一次计算。

表 4-15 非正常工况废气排放情况

污染源 工序 污染物
污染物产生情况

处理效率
%排放浓度

mg/m3
排放速率
kg/h 排放量 kg

1车间排气

筒 DA001 家具切割打磨 粉尘 31.25 0.3125 0.1563 /

涂装有机废

气排气筒
DA002

调漆、喷漆、

晾干

苯系物 3.67 0.092 0.0460

/
挥发性有

机物

（VOCs）
63.3 1.583 0.7915

颗粒物 0.9 0.0225 0.01125



63

危废暂存间

有机废气排

气筒 DA003
危废暂存间

苯系物（二

甲苯）
0.0750 0.0019 0.00095 /

挥发性有

机物

（VOCs）
1.2910 0.0323 0.01615

锅炉排气筒
DA004 燃料燃烧

二氧化硫 8.78 0.0525 0.02625 /
氮氧化物 120 0.72 0.36 /
颗粒物 1277.78 7.67 3.835 /

非正常工况下，部分排气筒污染物排放浓度不满足标准要求，对周围大

气环境带来影响，企业每日在生产前应对各废气治理设施进行检查，发现问

题及时维修；在运行过程中企业在发现故障后，应立即停止生产，直至环保

设施恢复正常后，方可正常运行。为防止生产废气非正常工况排放，在生产

过程中必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运

行，定期更换活性炭；由专人负责环保设备的日常维护和管理。

2、地表水环境影响分析

（一）废水排放情况

本项目废水主要为生活污水、锅炉排污水、软水制备废水及车间地面清

洗水。

本项目运营期新增劳动定员 50 人，新增生活污水 2.4m³/d、720m³/a，食

堂废水需经隔油装置处理后与锅炉排污水、生活污水及地面冲洗废水经 50m³

的化粪池排入南杂木镇污水处理厂。本项目废水污染物排放情况见表 4-16。

表 4-16 本项目废水污染物产生情况

废水种类
废水量

（t/a）

污染物

名称

产生情况

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

生活污水 720

化学需氧量 320 0.2304

氨氮 36 0.0259

悬浮物 180 0.1296

五日生化需氧量 300 0.2160

动植物油 120 0.0864

锅炉废水 229.8

化学需氧量 172 0.0395

氨氮 30 0.0069

悬浮物 200 0.046

石油类 20 0.0046



64

地面冲洗

废水
80.136

化学需氧量 300 0.0240

悬浮物 200 0.0160

五日生化需氧量 260 0.0208

氨氮 25 0.0020

石油类 20 0.0016

本项目综

合废水
1029.936

化学需氧量 285 0.2939

悬浮物 186 0.1916

五日生化需氧量 230 0.2368

氨氮 34 0.0348

石油类 11 0.0062

动植物油 84 0.0864

（二）废水排放口

表 4-17 废水排放情况

污

染

源

总排口地理坐标

排放
处理

工艺
排放方式 排放规律

总

排

口

124°23′52.319″ 41°58′15.966″ 间接排放
不规律间断

排放

经化粪

池南杂

木镇污

水处理

厂

（三）达标情况分析

通过类比同类型企业废水污染物排放情况，本项目废水污染物排放达标

情况见表 4-18。

表 4-18 废水污染物排放达标情况 mg/L

序号 项目
本项目废水产

生浓度

本项目废水排

放浓度
标准

1 化学需氧量 285 245 300

2 悬浮物 186 141 300

3 氨氮 34 26 30

4 五日生化需氧量 230 220 250

5 动植物油 84 80 100

6 石油类 11 9 20



65

本项目废水水质符合《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

中表 2标准。

（四）依托污水处理厂可行性分析

南杂木镇污水处理厂老厂区处理工艺为“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池

+CASS+纤维滤池+接触消毒池”，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）的一级标准中 A标准，处理水量为 3000m3/d；

新厂区处理工艺为“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+AAO+二沉池+混合反应

沉淀池+滤池+接触消毒池+人工湿地”处理能力为 5000m3/d，设计出水水质

为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级标准中 A标

准，处理合格后排入五一河，本项目废水排放量为 4m³/d，南杂木镇污水处理

厂新厂区处理能力为 5000m³/d，因此本项目废水排入南杂木镇污水处理厂新

厂区是可行的。

表 4-19 南杂木镇污水处理厂设计进、出水水质 mg/L

序号 因子 进水指标 出水指标 执行标准

1 COD 380 30

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类、

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A、

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GBT18920-2020）

2 NH3-N 35 1.5

3 TP 3 0.3

4 TN 45 1.5

5 SS 260 10

6 BOD 210 6

（五）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目委

托有资质单位对营运期产生的废水进行定期监测，监测内容及监测频次见表

4-20。

表 4-20 废水监测计划

类别 监测指标 监测点位 监测频率
执行标准



66

废水
流量、COD、氨氮、SS、

总磷、总氮、pH值、BOD5

污水处理

站排口
1次/半年

《辽宁省污水综合排放标

准》（DB21/1627-2008）

3、声环境影响分析

根据《新宾满族自治县产业园区总体规划（2020-2035）环境影响报告书》，

“园区规划实施后工业区应划分为《声环境质量标准》（GB3096-2008）工业

及仓储物流执行 3 类标准，交通干线两侧执行 4类标准”。本项目所在位置

为工业区，相邻道路为园区道路，南侧为沈吉高速不在交通干线两侧，因此

本项目营运期厂界东、北、西侧噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 3类标准，厂界南侧噪声执行 4类标准”。

（1）本项目噪声污染及防治措施

本项目营运期产生噪声的室内声源主要为生产设备、锅炉房等产生的机

械噪声，根据类比调查可知，本项目营运期噪声源强约为 65dB(A)~85dB(A)，

通过设备隔声、厂房密闭、距离衰减等降噪措施后，可衰减约 20dB(A)。具

体见下表所示。

表4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB
(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声功

率级
/dB
(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

车间

刨砂机 80
隔声、减

振、距离

衰减

17.5 -83.4 139.8 2 70 8h 20 44 1

2 砂光机 80
隔声、减

振、距离

衰减

14.7 -84.1 139.8 2 70 8h 20 44 1

3 数控榫

槽机
75

隔声、减

振、距离

衰减

17.5 -66 139.7 12 70 8h 20 44 1

4 榫槽机 80
隔声、减

振、距离

衰减

35.1 -68.9 139.5 2 70 8h 20 44 1

5 双端榫

头机
75

隔声、减

振、距离

衰减

13.6 -74.2 139.8 6 75 8h 20 49 1



67

6 数控榫

头机
80

隔声、减

振、距离

衰减

8.6 -76 139.9 6 70 8h 20 44 1

7 侧孔钻 75
隔声、减

振、距离

衰减

-8.6 -65 140.4 2 75 8h 20 49 1

8 开料机 80
隔声、减

振、距离

衰减

38.4 -58.2 139.3 6 70 8h 20 44 1

9 攻牙机 75
隔声、减

振、距离

衰减

4 -78.5 140.0 6 75 8h 20 49 1

10 裁板锯 80
隔声、减

振、距离

衰减

17.5 -73.1 139.8 6 70 8h 20 44 1

11 截锯 80
隔声、减

振、距离

衰减

10.7 -65 140.4 2 70 8h 20 44 1

12 双端锯 80
隔声、减

振、距离

衰减

-2 -79.9 140 6 70 8h 20 44 1

13

车间

双面砂

光机
75

隔声、减

振、距离

衰减

33.5 -60.3 139.4 12 75 8h 20 49 1

14 倒棱机 75
隔声、减

振、距离

衰减

14.3 -67.4 139.8 12 70 8h 20 44 1

15 立铣机 75
隔声、减

振、距离

衰减

-15.9 -53.9 140.0 2 75 8h 20 49 1

16 仿形铣 75
隔声、减

振、距离

衰减

-5.2 -73.8 140.0 12 75 8h 20 49 1

17 立磨机 75
隔声、减

振、距离

衰减

39.2 -75.3 139.5 2 75 8h 20 49 1

18 弯砂机 75
隔声、减

振、距离

衰减

31.3 -78.5 139.7 6 70 8h 20 44 1

19 砂光连

线
75

隔声、减

振、距离

衰减

24.2 -63.2 139.6 12 70 8h 20 44 1

20 空压机 80
隔声、减

振、距离

衰减

29.6 -61.8 139.5 12 70 8h 20 44 1

21 打磨柜 80
隔声、减

振、距离

衰减

-11.3 64.2 140 3 70 8h 20 44 1